sed proditor. *Aug. de verb. Do. super illud Matth. 18. Si peccaverit in te, etc.*

10. Foris terribilis personæ increpatio: intus leuitatis teneatur dilectio, neque consentientes sitis malis, ut approbetis: neque negligentes, ut non argualis; neque superbientes, ut insultanter argualis: hoc est, exire inde: hoc est, immundum tangere, et voluntate non consentire, et omne non parcere. *Aug. de verb. Dom.*

11. Magis amat objurgator sanans, quam adulator dissimulans. *Aug. in epist. ad Mar.*

12. Plurimum interest, quo animo quisque parcat: seculi enim est aliquando misericordia puniens, ita et crudelitas parcens. *Aug. ad Maced. in epist. 64.*

13. Non omnis qui parcat, amicus est: nec omnis qui verberat, inimicus: qui phreneticum ligat, et lethargicum excitat: ambobus molestus, ambos amat, ambos sanat, ambos quamdiu ægri sunt, indignantur: sed ambo sanari gratulantur. *Aug. in epist. ad Vincent. Donat.*

14. Fidelis dispensator Paulus veritatis non falsitatis Petrum arguendo. Petrus vero benigna pietate suscepit: atque tam rarius atque sanctius exemplum posteris præbuit, quo non dedignentur, sicubi forte recti tramitem reliquissent, et à posterioribus corrigi. Laudabilis, inquit, est accipere corrigentem, quam audacter corrigere ita deviantem. *Aug. in epist. ad Hier.*

15. Non putes te amare servum, quando eum non cædis: aut tunc amare filium, quando ei non das disciplinam: aut tunc amare filium tuum, quando eum non corripis: non est ista charitas, sed languor. *Aug. de char. serm. 7.*

16. Nam si propterea objurgandis et corripiendis male agentibus quis parcat, quia opportunum sibi tempus inquirat: vel eisdem ipsis metuit, ne deteriores ex hoc efficiantur: vel ad bonam vitam et piam erudiendos impediunt, aliosque infirmos premanant, atque avertant à fide: non videtur esse cupiditatis oc-

casio, sed consilium charitatis. *Aug. in lib. 1. de civit. Dei.*

17. Plerumque ab eis admonendis, objurgandis, et corripiendis male dissimulatur: ne vel eos offendamus, vel ut eorum inimicilias devitemus: ne impediant, et noceant in istis temporalibus rebus, quas adipisci adhuc appetit nostra cupiditas: sive quas amittere formidat infirmitas. *Aug. ibid.*

18. Accusare vitia, officium est bonum: quod tamen mali faciunt, alienas partes agunt. Cogitemus ergo, quum aliquem reprehendere nos necessitas coegerit, utrum tale sit vitium quod nunquam habuimus, et tunc cogitemus nos homines esse et habere potuisse: vel quod tale habuimus, et jam non habemus: et nunc tangat memoriam communis fragilitatis ut illam correctionem non odium, sed misericordia præcedat. Si autem invenerimus nos in eodem vitio esse, non objurgemus: sed ingemiscamas, et ad æqualiter deponendum invitemus. *Aug. in serm. Dom. in monte.*

19. * Juste alios reprehendit, qui non habet quod in se aliud reprehendat. *Aug. in Psal. 5.*

20. Qui cordis sui domum excolere non valet: quomodo plurimorum adhibebit diligentiam? et qui peccati trabem ex suo non potest eruere oculo, quomodo ex alterius oculo poterit amputare festucam? *Amb. in pa. sive in lib. de dignit. sacerdotal.*

21. Gravissimus nodus in ligno non potest expelli nisi gravissimo oppressorio. *Ambr. super Matth.*

22. Peccatum unius, quod cognitum non arguitur, multos contaminat: imo omnes qui norunt, et non devitant, aut quum possunt arguere, dissimulant: non enim sibi videtur peccare, quando à nullo corripitur vel vitatur. *Ambr. super epist. 1. ad Cor. tractans illud Modicum fermentum.*

23. Non osculatur pater filium, sed aliquando castigat: ergo quando castigatur, qui diligitur, tunc circa eum pietas exercetur. Habet enim et amor plagas suas, quæ dulciores sunt, quum amarius inferuntur.

Dulcior enim est religiosa castigatio, quam blanda remissio. *Ambr. in serm. ad Vin. Pet.*

24. Plus proficit amica correctio, quam accusatio turbulenta: illa pudorem inculit, hæc indignationem movet. *Ambr. super Luc.*

25. Novit Deus mutare sententiam, si tu noveris emendare delictum. *Ibidem.*

26. Inter cætera mandata peccantes posse arguere maxime libertatis est: sed ille potest facere, qui non meretur audire. Hypocrita ejice primum trabem de oculo tuo. *Hier. super illud Ephes. Magis arguite etc.*

27. Quid necesse est bis pungere non recalcitrantem, per se satis erubescens confundere amplius, cui sua ratio magister est, cui propria conscientia virga et ingeminata verecundia lex disciplinae est. *Hier. in epist. ad Oseea.*

28. Paulus apostolus inimicus nobis factus vera dicens salvatoris: quia dura videbantur eloquia, plurimi discipulorum retrorsum abierunt. Unde non mirum, si et nos ipsi vitii detrahentes offendimus plurimos. Disposui nasum secare sætensem: limeat qui crimosus est. Quid ad te, qui te intelligis innocentem? de te dictum putas in quodcumque vitium styli mei mucro contorquetur. *Hier. in epist. ad Marcellam.*

29. Phinees austeritatem, Eliæ zelum, Petri severitatem, Ananiam et Sapphiram trucidantis, Paulique constanliam, qui Elimam magnum viis Domini resistentem æterna cæcitate damnavit, non est crudelitas, sed pro Deo pietas. Unde et in lege dicitur: *Si frater tuus et amicus, et uxor, quæ est in sinu tuo, depravare te voluerit: sit manus tua super eos, et effunde sanguinem eorum, et auferes malum de medio Israel.* *Hier. in epist. ad Viper. de aust. correct.*

30. Quomodo potest præses ecclesiæ auferre malum de medio ejus: qui in delictum simile corruerit? aut qua libertate corripere peccantem potest cum tacitus ipse sibi respondeat, eadem se admisisse quæ corripit? *Hier. super epist. ad Tit.*

31. Quæ est ista iustitiæ inimica bonitas? Palpare criminosos, et vulnera eorum usque ad diem iudicii incurata servare? quod si eos durissimam penitentiam per plures annos viderimus agere, tunc nos et saluti eorum possemus consulere; et statuta canonum deberemus temperare. Cum verò aliquibus non compunctio humilitatis, nec instantia operandi appareat, nec beatum David imitetur, qui dicit, *lavabo per singulas noctes lectum meum: lachrymis meis stratum*, etc. Et illud: *cinerem tanquam panem manducabam, et poculum*, etc. nec eos jejuniis et lectionibus vacare videamus: possumus agnoscere, si ad primos gradus vel honores redirent: cum quanta negligentia, et cum quanto torpore et inimica animæ suæ securitate permanerent. *Hier. in quadam epist.*

32. Regat disciplinæ vigor mansuetudinem, et mansuetudo ornet vigorem: et sic alterum corendetur ex altero: ut nec vigor sit rigidus, nec mansuetudo dissoluta. *Greg. lib. 9. moral.*

33. In correptione quippe vitiorum subesse debet iracundia, non præesse: ut executione iustitiæ non dominando præveniat, sed simulando subsequatur, et notum iudicium possessa impleat et percurrat. *Greg. lib. 26. moral.*

34. *Si quis est Domini jungatur mihi*: si ille Dei dicitur, qui ad ferienda vitia zelo divini amoris excitatur: profecto se esse Dei denegat, qui in quantum sufficit vitam carnalium corrigere recusat. Fit plerumque Deo gratior amore ardens post culpam vita, quam securitate torpens innocentia. *Greg. in past. 49.*

35. Qui non corrigit resecanda, committit: et facientis culpam habet, qui quod potest corrigere, negligit emendare. *Greg. in re.*

36. Manifesta peccata non sunt occulta correctione purganda: sed palam sunt arguendi, qui palam noscent, ut dum aperta oburgatione sanantur, hi, qui eos imitando delinquerant corrigantur. Dum enim unus corripitur, plurimi emendantur: et melius est,

ut pro multorum salute unus condemnetur, quam quod per unius licentiam multi periclitentur. *Ibid.*

37. *Verba sapientum quasi stimuli*, et cæc. Clavis atque stimulis verba sapientum comparantur: quia culpas delinquentium nesciunt calcare, sed pungere. *Greg. super Evang. ho. 6.*

38. Paulus arguit Petrum: Petrus verò laudavit Paulum. Amicus ergò veritatis laudavit quod reprehensus est, seque etiam minori fratri ad consensum dedit, quatenus qui prius erat in apostolatus culmine, et esset prius humilitatis. Et sequitur: ecce à minori suo reprehenditur, et reprehendi non dedignatur. Non ad memoriam revocat, quod prius in apostolatum vocatus est: non quod claves regni cælestis accepit, etc. Ne igitur increpationis verba dedignaretur audire, omnia dona quæ acceperat, quasi à memoria repulit, ut unum fortiter humilitatis donum teneret. *Greg. super Ezech. pa. 2. ho. 6.*